
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione,   il   Segretario Generale dott.   Francesco Minardi. 
 
Partecipano alla riunione, in videoconferenza,l’assessore DI FILIPPO. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  627   del  19/12/2023 

 

OGGETTO :  PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A 

CARICO DI AMMINISTRATORE CON LA CARICA DI ASSESSORE - 

DETERMINAZIONI.  

 

    
 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore  10,57  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         CIANCIOLA- APICELLA..  
 



  
 

 
 
 

                SERVIZIO CONTENZIOSO 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 

Proponente: Sindaco 

Oggetto: Patrocinio legale inerente procedimento penale a carico di 

amministratore con la carica di assessore - Determinazioni.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con nota prot. n.38867 del 19.12.2023 il sig. Roberto Apicella, 
amministratore del Comune di Agropoli con la carica di Assessore, ha comunicato al 
funzionario responsabile del servizio contenzioso istanza di ammissione ai sensi 
dell’art 86 co. 5 del D.lgs. 267/2000 al patrocinio legale inerente al procedimento 
penale n.1397/2023 R.G.N.R. della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Vallo della Lucania, relativo a fatti dallo stesso posti in essere nell’espletamento del 
proprio mandato; 
Atteso che nella predetta nota l’assessore ha dichiarato di voler usufruire, ai fini 
della difesa in giudizio, di un legale di propria fiducia individuandolo nella persona 
dell’avv. Agostino Allegro, con studio in Salerno, via G. Gonzaga, n.37; 
Letto l’art 86 co. 5 del D.lgs. 267/2000 il quale espressamente stabilisce che:  
“5. Gli enti locali di cui all'articolo 2 del presente testo unico, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, possono assicurare i propri amministratori 
contro i rischi conseguenti all'espletamento del loro mandato. Il rimborso delle 
spese legali per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui 
all'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247, nel caso di 
conclusione del procedimento con sentenza di assoluzione o di emanazione di un 
provvedimento di archiviazione, in presenza dei seguenti requisiti: 
a)  assenza di conflitto di interessi con l'ente amministrato; 
b)  presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; 
c) assenza di dolo o colpa grave.”. 
Dato atto che al momento non si ravvisano elementi che implichino la sussistenza di 
conflitto di interessi con l’Ente, salvo quanto sarà diversamente accertato in sede di 
giudizio;  
 
Dato atto, altresì, che in relazione all'istanza di patrocinio pervenuta, la 
liquidazione del compenso professionale eventualmente da rimborsare debba tenere 
necessariamente conto del limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui 
all'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247, e ss.mm.ii;  
Visto il D. Lgs. n.267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 



  

PROPONE DI DELIBERARE 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. accogliere la richiesta di patrocinio legale avanzata con nota prot. 38867 del 
19.12.2023 nei limiti di quanto stabilito dall’art 86 co. 5 del D.lgs. 267/2000; 

2. subordinare, a termini della vigente normativa, l’assunzione delle spese legali 
alla condizione che il procedimento penale si concluda con sentenza di 
assoluzione o di emanazione di un provvedimento di archiviazione, in 
presenza dei seguenti requisiti: 
a)  assenza di conflitto di interessi con l'ente amministrato; 
b)  presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente 
rilevanti; 
c) assenza di dolo o colpa grave.”; 

3. di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 
deliberativo al Responsabile del servizio contenzioso;  

4. di provvedere con successivo atto del Responsabile del Servizio Contenzioso 
ad impegnare e liquidare la necessaria somma eventualmente da rimborsare 
ove si verifichino le condizioni previste dalla norma; 

5. di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134; 

 

Il Sindaco 
f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

PARERE TECNICO del responsabile del servizio contenzioso 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 

Agropoli , 19 dicembre 2023 

 

Il Funzionario Responsabile 

f.to dott. Giuseppe La Porta 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile . 

Agropoli, 19 dicembre 2023 

 

Il Funzionario Responsabile 

f.to dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                         f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 21/12/2023 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to     LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 21/12/2023 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


